
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  110 

 DEL 15-12-2022 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI, AGRICOLE E 
COMMERCIALI PER L'ANNO  2022. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO. 

 
 

  L'anno  duemilaventidue, addì  quindici  del mese di dicembre  alle ore  19:30 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 

Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 
con Deliberazione consiliare n. 7 del 21/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024, con il quale sono stati definiti i programmi da realizzare; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente ad oggetto 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 04.12.2020; 

PRESO ATTO che dall’allegato 2 al suddetto Decreto risulta che il Comune di Berzo Inferiore è 
beneficiario di un contributo pari a complessivi € 101.507,00 ripartiti come di seguito specificato: 
1. € 43.503,00 a valere sull’anno 2020; 

2. € 29.002,00 a valere sull’anno 2021; 

3. € 29.002,00 a valere sull’anno 2022; 

RICHIAMATO l’art. 4 “Azioni finanziate attraverso il fondo” del Decreto 24.09.2020 che testualmente 
recita: 

«1. I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico 
in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come 
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero  

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo. 

2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: 
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 

prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni  tecnologiche indotte 

dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione 

alle imprese  di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per 

l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 

murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 

impianti produttivi acquisiti. 

3. Le agevolazioni di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 
1407/2013  della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 
1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno  2014,  relativo all'applicazione degli 
articoli 107 e 108  del  trattato  sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
della pesca e dell'acquacoltura.»; 

 CONSIDERATO che, nell’attuale fase dell’emergenza, l’Amministrazione intende destinare le risorse 
assegnate dallo Stato, pari a € 29.002,00 per l’anno 2022 quale rimborso di una quota delle SPESE DI 
GESTIONE (in caso l’impresa abbia più sedi, relative solo alla sede di Berzo Inferiore), al netto dell'IVA, 
esclusivamente riguardanti spese per utenze di ENERGIA ELETTRICA e GAS, per bollette con data di 



emissione compresa nel periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 e con i seguenti criteri di assegnazione:  
 

 rimborso dalla differenza, al netto di IVA, tra l’importo delle bollette con data di emissione compresa 

nel periodo 01/01/2022 - 31/12/2022 e l’importo delle bollette con data di emissione compresa nel 

periodo 01/01/2021 - 31/12/2021 (le ditte iscritte al registro imprese successivamente all’01/01/2021, 

che non possono dimostrare per alcune o tutte le bollette 2022 l’aumento rispetto a quelle emesse 

negli stessi mesi del precedente anno in quanto non esistenti, riceveranno un contributo forfettario del 

30% sull’importo totale bollette (al netto di iva) con data di emissione compresa nel periodo 

01/01/2022 - 31/12/2022 non confrontabili con l’anno precedente. 

 limite massimo di spesa finanziabile: € 1.500,00 (millecinquecento/00) per ogni beneficiario con 

possibilità di riparto ulteriore fino ad esaurimento del fondo;  

 limite minimo di spesa ammissibile € 300,00 (trecento/00) con possibilità di prendere in 

considerazione rimborsi di importi inferiori in caso di esubero di risorse; 

 
 RILEVATO che i titolari delle attività economiche dovranno fare apposita istanza contenente 
dichiarazione sostitutiva rigurdante il verificarsi della condizione di cui sopra; 

 
VISTO l’avviso pubblico per la raccolta delle domande di accesso al contributo, comprensivo dello 

schema di domanda per essere ammessi a detta misura; 
 

RICORDATO che l’intervento di cui sopra risulta interamente finanziato mediante i contributi di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020; 

     

 ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
  CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la raccolta delle domande di accesso al contributo allegato alla 

presente deliberazione, comprensivo del modulo di domanda per essere ammessi a dette misure; 

 
2.  DI DEMANDARE al competente Servizio l’esame e la valutazione delle richieste pervenute; 

 
3.  DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente avviso pubblico trova imputazione al codice 

di Bilancio 14.02.1.04 capitolo 1618/02 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, anno 2022;  

4. DI DARE ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5.  DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00; 

                                    

 
 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 



25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.   
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 

 



 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 23-12-2022 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 15-12-2022         

               Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 


